Дело № 1-35/18 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Волгоград 05 февраля 2018г.

Суд Ворошиловского района г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи - Никитиной Е.А.

при секретаре – Назаренко Ю.В..

с участием гособвинителя прокурора 

<

адрес> – Ушакова А.В. 

подсудимого – ФИО1

защитника - адвоката Андросовой Т.Н., по ордеру № от ДД.ММ.ГГГГг. и удостоверению №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Волгограде уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>: 

<

адрес>, 

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 являясь участником преступного сообщества, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, движимый стремлением к обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, то есть извлечения дохода преступным путем, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в нарушение статей 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период со второй половины июня 2014 г. по ДД.ММ.ГГГГ в составе обособленного структурного подразделения вышеуказанного преступного сообщества (преступной организации), осуществлявшего свою преступную деятельность на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществил приготовление к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах, при следующих обстоятельствах.

Так, в период не позднее 

<

данные изъяты> г. не установленные следствием лица, находясь в не установленном следствием месте, имея умысел на организацию незаконного сбыта наркотических средств на территории нескольких субъектов Российской Федерации, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний и владения программными продуктами различных версий, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомленными о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков синтетического происхождения, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в этой области невозможна без создания под единым руководством нескольких территориально обособленных структурных подразделений, действуя незаконно, из корыстных побуждений, создали преступное сообщество (преступную организацию) со сложной организационно-иерархической структурой с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно, систематического незаконного сбыта синтетических наркотических средств на территории Российской Федерации.

При этом неустановленные следствием лица приняли на себя общие организационно - распорядительные функции по обеспечению деятельности преступного сообщества, то есть функции «руководителей», в числе которых: определение целей, разработка общих планов и координация деятельности преступного сообщества (преступной организации); вовлечение новых участников преступного сообщества (преступной организации); обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами синтетического происхождения в надлежащих качестве и количестве; обеспечение участников преступного сообщества (преступной организации) средствами связи и банковскими картами для конспирации и распределения денежных средств, полученных от преступной деятельности; планирование преступлений, связанных с незаконными приобретением, перевозкой, хранением и фасовкой наркотических средств; руководство распределением доходов, полученных в результате совершения преступлений; контроль за соблюдением участниками преступного сообщества (преступной организации) мер конспирации при осуществлении преступной деятельности.

Неустановленные следствием лица, являясь организаторами преступного сообщества, используя иные телекоммуникационные сети, в том числе, сеть «Интернет», разработали схему функционирования преступного сообщества, которая действовала в глобальной сети «Интернет» в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также его филиалов «

<

данные изъяты> и других, зарегистрированных в качестве таковых на сайте предоставленном интернет-форумом 

<

данные изъяты>», являющимся сообществом продавцов наркотических средств, доступным для всеобщего посещения и трудоустройства, создав тем самым, для систематического бесперебойного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработали специальные правила поведения и требования, обязательные для исполнения, функциональные обязанности и размер заработной платы.

<

данные изъяты>

В период с 

<

данные изъяты> г. результате совместных и согласованных действий, «

<

данные изъяты>» преступного сообщества (преступной организации), путем размещения на форуме интернет-магазина «

<

данные изъяты>» публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу, в сформировали структуру преступного сообщества (преступной организации), то есть привлекли лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, в сфере незаконного оборота наркотических средств. Из числа указанных лиц было сформировано несколько структурных обособленных подразделений, действующих на территории 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», не менее 

<

данные изъяты>», каждый из которых курировал преступную деятельность «

<

данные изъяты>», «складов», входящих в отдельные структурные подразделения преступного сообщества. При этом лица выполняющие функции «

<

данные изъяты>», с целью конспирации преступной деятельности, в обязательном порядке располагались на территории городов Российской Федерации, находящихся за пределами их зон обслуживания и контроля.

Согласно выстроенной в преступном сообществе (преступной организации) иерархии, его участникам отведены следующие роли при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

«Руководитель» - лицо, занимавшее высшую должность в созданном и руководимом им преступном сообществе (преступной организации) в виде интернет – магазина «

<

данные изъяты>», а также его филиалов, обязанности которого заключались в следующем: выборе и использовании, для обмена информацией в глобальной сети «Интернет» между участниками организованной группы и потенциальными покупателями наркотических средств, программ мгновенного обмена текстовыми сообщениями «

<

данные изъяты>»; определении схемы и способа действий преступного сообщества, по которой будет осуществляться его деятельность, направленная на незаконный оборот наркотических средств синтетического происхождения; открытие интернет-магазина, путем его регистрации в различных интернет-ресурсах в глобальной сети «Интернет», присвоение названия интернет-магазину и общем контроле над его функционированием; подыскание поставщиков оптовых партий наркотических средств синтетического происхождения и средств для их фасовки; установление цен за реализуемые интернет-магазином наркотические средства; определение системы зачисления денежных средств, вырученных от реализации наркотических средств, и контроле за их использованием; принятие решений о назначении подходящих кандидатов на ту или иную должность в иерархии преступного сообщества. В остальном «руководитель» преступного сообщества свободен при выборе тактики, а также своего психоэмоционального состояния при осуществлении своих преступных функций, направленных на незаконный оборот наркотических средств, в целях их незаконного сбыта.

«Старший куратор» - лицо, в преступном сообществе (преступной организации) в виде интернет – магазина «StuffStore», а также его филиалов, обязанности которого заключались в следующем: в течение суток держать имеющееся при себе устройство, используемое для исполнения своих преступных функций в режиме «онлайн» в глобальной сети «Интернет» для обмена электронными сообщениями; осуществление связи, путем использования указанного ему интернет-мессенджера, с «руководителем» преступного сообщества и её участниками, выполняющими функции «младшего куратора» и «оператора»; использование для обмена информацией в глобальной сети Интернет программ мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Skype», «ICQ», «Brosix», «IM+», «Psi+», «QIP», «Telegram», «Jabber» и «Xabber»; организации действий подчиненных ему участников преступного сообщества, выполняющих в интернет-магазине функции «младшего куратора» и «оператора»; консолидации данных о работе подчиненных ему участников преступного сообщества, а также формировании отчетов о результатах их преступной деятельности; еженедельное предоставление «руководителям» преступного сообщества информации о видах и количестве реализованных наркотических средств на территории подконтрольных регионов Российской Федерации через интернет-магазин «StuffStore» и его филиалы; контроль работы подчиненных ему участников преступного сообщества, путем повышения их стимула к вышеуказанной незаконной деятельности, увеличением нагрузки в виде изменения количества распространяемых наркотических средств и соответствующим повышением оплаты оказанных ими услуг, в виде периодических выплат денежных премий; контроль работы подчиненных ему участников преступного сообщества, путем наложения на них штрафных санкций, в случае утери или утраты вверенных им партий наркотических средств, подлежащих реализации, либо не выполнении участником преступного сообщества требований ранее доведенной инструкции; категорическое исключение употребления им любых психоактивных веществ во время исполнения своих преступных функций; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных «руководителем» преступного сообщества и доведение их до подчиненных ему участников преступного сообщества.

«Младший куратор» - лицо, в преступном сообществе (преступной организации) в виде интернет – магазина «StuffStore», а также его филиалов, обязанности которого заключались в следующем: в течение суток держать имеющееся при себе устройство, используемое для исполнения своих преступных функций, в режиме «онлайн» в глобальной сети «Интернет», для обмена электронными сообщениями; осуществление связи путем использования указанного ему интернет-мессенджера с лицом выполняющим функцию «старшего куратора» в преступном сообществе и её участниками, выполняющими функцию «оператора»; использование для обмена информацией, в глобальной сети «Интернет», программ мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Skype», «ICQ», «Brosix», «IM+», «Psi+», «QIP», «Telegram», «Jabber» и «Xabber»; организация действий подчиненных ему участников преступного сообщества, выполняющих в интернет-магазине функцию «оператора»; консолидация данных о работе подчиненных ему участников преступного сообщества, а также формирование отчетов о результатах их преступной деятельности; еженедельное предоставление «старшему куратору» преступного сообщества информации о видах и количестве реализованных наркотических средств на территории подконтрольных регионов Российской Федерации через интернет-магазин «StuffStore» и его филиалы; контроль работы подчиненных ему участников преступного сообщества, путем повышения их стимула к вышеуказанной незаконной деятельности, увеличением нагрузки в виде изменения количества распространяемых наркотических средств и соответствующим повышением оплаты оказанных ими услуг, в виде периодических выплат денежных премий; контроль работы подчиненных ему участников преступного сообщества, путем наложения на них штрафных санкций, в случае утери или утраты вверенных им партий наркотических средств, подлежащих реализации, либо не выполнении участником преступного сообщества требований ранее доведенной инструкции; категорическое исключение употребления им любых психоактивных веществ во время исполнения своих преступных функций; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных «руководителем» преступного сообщества и доведение их до подчиненных ему участников преступного сообщества.

«Программный администратор (программист)» - лицо, в преступном сообществе (преступной организации) в виде интернет – магазина «StuffStore», а также его филиалов, обязанности которого заключались в следующем: в течение суток держать имеющееся при себе устройство, используемое для исполнения своих преступных функций, в режиме «онлайн» в глобальной сети «Интернет», для обмена электронными сообщениями; подыскание программного обеспечения и интернет-мессенджеров для связи между «руководителями» преступного сообщества и её участниками, выполняющими различные функции; использование для обмена информацией в глобальной сети Интернет программ мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Skype», «ICQ», «Brosix», «IM+», «Psi+», «QIP», «Telegram», «Jabber» и «Xabber»; подыскание серверов для функционирования интернет – магазина «StuffStore», а также его филиалов; разработка и установление удаленным способом специальных компьютерных программ и программного обеспечения, используемого для облегчения совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и для координации деятельности участников преступного сообщества с использованием сети «Интернет», в целях сохранения их личностей в 

<

данные изъяты>; обеспечение всеми необходимыми компьютерными программами участников преступного сообщества, создание для них логинов и паролей для исполнения своих обязанностей и общения дистанционным способом; разработка и установка дистанционным способом специальной программы, установленных в персональных компьютерах «Финансового менеджера» и «руководителей» преступного сообщества, позволяющей в автоматическом режиме производить финансовые операции.

«Финансовый менеджер (кассир)» - лицо, в преступном сообществе (преступной организации) в виде интернет – магазина «StuffStore», а также его филиалов, обязанности которого заключались в следующем: в течение суток держать имеющееся при себе устройство, используемое для исполнения своих преступных функций в режиме «онлайн», в глобальной сети «Интернет», для обмена электронными сообщениями; осуществление связи путем использования указанного ему интернет-мессенджера с «руководителями» преступного сообщества, а также некоторыми его участниками; использование для обмена информацией в глобальной сети «Интернет» программ мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Skype», «ICQ», «Brosix», «IM+», «Psi+», «QIP», «Telegram», «Jabber» и «Xabber»; контроль за работой и использование специальной компьютерной программы, в которую вносятся номера всех электронных счетов АО «КИВИ-Банк», на которых в течение суток аккумулируется общая сумма средств, вырученные от деятельности преступного сообщества по незаконному обороту наркотических средств на территории регионов Российской Федерации; консолидация данной информации о доходах преступного сообщества, в виде денежных средств, вырученных от незаконного оборота наркотических средств; получение от «операторов» и «младших кураторов» сведений о качестве выполняемых участниками преступного сообщества преступных функций и выплате им за это вознаграждения, в виде денежных средств, путем их перевода на расчетные счета, банковские карты или абонентские номера, зарегистрированные на виртуальных счетах в АО «Qiwi-Банк», находящиеся в пользовании последних; получение сведений от «руководителей» преступного сообщества о расходах его участников, связанных с осуществлением своих функций, и оплате указанных расходов, путем перечисления денежных средств на расчетные счета, банковские карты или абонентские номера, зарегистрированные на виртуальных счетах в АО «Qiwi-Банк», находящиеся в пользовании последних; получение сведений от «руководителей» о расходах преступного сообщества (преступной организации) связанных с приобретением оптовых партий синтетических наркотических средств предназначенных для последующего незаконного сбыта его участниками, и оплате указанных расходов, путем перечисления денежных средств на расчетные счета, банковские карты или абонентские номера, зарегистрированные на виртуальных счетах в АО «Qiwi-Банк» указанные ему «руководителями». 

«Менеджер по персоналу» лицо, в преступном сообществе (преступной организации) в виде интернет – магазина «StuffStore», а также его филиалов, обязанности которого заключались в следующем: в течение суток держать имеющееся при себе устройство, используемое для исполнения своих преступных функций в режиме «онлайн», в глобальной сети Интернет, для обмена электронными сообщениями; осуществление связи путем использования указанного ему интернет-мессенджера с «руководителями» преступного сообщества, а также некоторыми его участниками; использование для обмена информацией в глобальной сети «Интернет» программ мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Skype», «ICQ», «Brosix», «IM+», «Psi+», «QIP», «Telegram», «Jabber» и «Xabber»; размещение на форуме интернет-магазина и на различных интернет-мессенджерах в глобальной сети «Интернет» публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу, направленную на незаконный сбыт наркотических средств; подборе и привлечении для работы в качестве лиц, согласных и способных по своим личным и эмоциональным качествам выполнять функции «закладчика», «мини-склада», «склада», новых участников организованной группы; проведение инструктажа с данными лицами, относительно выполнения ими предстоящих функций, используя для подобного отбора разработанные «руководителями» преступного сообщества методы и требования; передача через программы мгновенного обмена текстовыми сообщениями аккаунтов подходящих для работы кандидатов, участнику преступного сообщества, выполняющему функции «оператора», для дальнейшего их взаимодействия при осуществлении преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств. 

«Оператор» - лицо, в структурном подразделении (преступной группе) действующей в составе преступного сообщества (преступной организации) в виде интернет – магазина «StuffStore», а также его филиалов, обязанности которого заключались в следующем: в течение суток держать имеющееся при себе устройство, используемое для исполнения своих преступных функций в режиме «онлайн», в глобальной сети «Интернет», для обмена электронными сообщениями; осуществление связи путем использования указанного ему интернет-мессенджера с лицами выполняющими в преступном сообществе функции «финансового менеджера» и «младшего куратора» и её участниками, выполняющими функции «склада», «мини-склада» и «закладчика», а также потребителями наркотических средств через интернет-магазин; использование для обмена информацией в глобальной сети «Интернет» программ мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Skype», «ICQ», «Brosix», «IM+», «Psi+», «QIP», «Telegram», «Jabber» и «Xabber»; проведение с новыми участниками преступного сообщества, привлеченными для работы в качестве «закладчика», «мини-склада» и «склада», инструктажа относительно выполнения ими предстоящих функций; организация действий подчиненных ему участников структурного подразделения (преступной группы) действующего в составе преступного сообщества, выполняющих в интернет-магазине функции «склада», «мини-склада» и «закладчика», путем переадресации поступающей от них информации, в целях незаконного сбыта наркотических средств; формировании списков тайников, оборудованных данными лицами, предназначенных как для передачи наркотических средств от одного участника организованной группы к другому, так и для дальнейшей их реализации наркозависимым лицам; консолидация данных о работе подчиненных ему участников преступного сообщества, а также формировании отчетов о результатах их преступной деятельности; еженедельное предоставление другому участнику преступного сообщества, выполнявшему функции «финансового менеджера (кассира)» информации о выполненных действиях по реализации наркотических средств на территории определенного региона Российской Федерации через интернет-магазин «StuffStore» и его филиалы; получение от наркозависимых лиц сведений об их готовности приобрести наркотические средства, в указанных ими объемах; сообщение этим лицам необходимой суммы денежных средств в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства, а также сообщение данным лицам абонентского номера, зарегистрированного на виртуальных счетах в АО «Qiwi-Банк», находящиеся под контролем «руководителей» и участника преступного сообщества, выполняющего функции «финансового менеджера (кассира)», на который необходимо перечислить требуемую сумму денежных средств; получение подтверждения о зачислении требуемой суммы денежных средств и сообщении наркозависимым лицам, посредством передачи информации о точном местонахождении тайника с наркотическим средством, оборудованного другим участником структурного подразделения (преступной группы) действующего в составе преступного сообщества, выполняющего функции «закладчика»; контроль работы подчиненных ему участников преступного сообщества, путем повышения их стимула к вышеуказанной незаконной деятельности, увеличением нагрузки в виде изменения количества распространяемых наркотических средств и соответствующим повышением оплаты оказанных ими услуг в виде периодических выплат денежных премий; контроль работы подчиненных ему участников преступного сообщества, путем наложения на них штрафных санкций, в случае утери или утраты вверенных им партий наркотических средств, подлежащих реализации; категорическое исключение употребления им любых психоактивных веществ во время исполнения своих преступных функций; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных «руководителем» преступного сообщества и доведенных до него другим участником – «младшим куратором».

«Склад» - лицо, в структурном подразделении (преступной группе) действующей в составе преступного сообщества (преступной организации) в виде интернет – магазина «StuffStore», а также его филиалов, обязанности которого заключались в следующем: в течение суток держать имеющееся при себе устройство, используемое для исполнения своих преступных функций в режиме «онлайн» в глобальной сети «Интернет» для обмена электронными текстовыми сообщениями и визуальными произведениями; осуществление связи путем использования указанного ему интернет-мессенджера с участником преступного сообщества, выполняющим функции «оператора»; использование для обмена информацией в глобальной сети «Интернет» программ мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Skype», «ICQ», «Brosix», «IM+», «Psi+», «QIP», «Telegram», «Jabber» и «Xabber»; уведомление в обязательном порядке «оператора» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; получение от «оператора» информации о точном местонахождении оборудованного для него тайника с нерасфасованной или частично расфасованной по сверткам партией наркотических средств, помещенных ранее в этот тайник другим участником преступного сообщества; получение данных наркотических средств и доставка к безопасному месту (то есть оборудование «склада»), предназначенному для их временного хранения и расфасовке в удобную для незаконного сбыта упаковку – гриппер (пакетик оборудованный системой zip-lock или пакетик с замком), в объемах указанных ему «оператором», до момента их передачи по указанию последнего, другим участникам преступного сообщества, выполняющим функции «мини-склада» или «закладчика», в целях дальнейшей реализации данных наркотических средств; приискание подходящих для тайников мест, скрытых от посторонних лиц, а также размещении в них наркотических средств, то есть оборудовании тайников, по указанию «оператора», в подчинении которого он находится, для передачи другим участникам структурного подразделения (преступной группе) действующего в составе преступного сообщества (преступной организации), выполняющим функции «мини-склада» или «закладчика»; своевременное предоставление «оператору» информации о точном местонахождении данного тайника в виде сообщения, содержащего достаточное количество печатного текста для его обнаружения, используя для этого легко устанавливаемые ориентиры и фотографирование; соблюдение правил помещения нерасфасованных или расфасованных по сверткам партий наркотических средств в тайники, в зависимости от источника их получения, которые заключались в надежности их оборудования, а именно возможности нахождения данных наркотических средств в этих тайниках без повреждения упаковки достаточное количество времени до момента непосредственной передачи другим участникам преступного сообщества, выполняющим функции «мини-склада» или «закладчика»; исключение однотипного оборудования тайников для помещения в них нерасфасованных или расфасованных по сверткам партий наркотических средств; категорическое исключение употребления им любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств, во время исполнения своих преступных функций; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных «руководителями» преступного сообщества и доведенных до него «оператором».

«Мини склад» - лицо, в структурном подразделении (преступной группе) действующей в составе преступного сообщества (преступной организации) в виде интернет – магазина «StuffStore», а также его филиалов, обязанности которого заключались в следующем: в течение суток держать имеющееся при себе устройство, используемое для исполнения своих преступных функций в режиме «онлайн» в глобальной сети «Интернет» для обмена электронными сообщениями; осуществление связи путем использования указанного ему интернет-мессенджера с участником преступного сообщества, выполняющим функции «оператора»; использование для обмена информацией в глобальной сети Интернет программ мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Skype», «ICQ», «Brosix», «IM+», «Psi+», «QIP», «Telegram», «Jabber» и «Xabber»; уведомление в обязательном порядке «оператора» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; получение от «оператора» информации о точном местонахождении оборудованного для него тайника с нерасфасованными или частично расфасованными по сверткам наркотическими средствами, помещенными ранее в этот тайник другим участником преступного сообщества, выполняющим функции «склада»; получение данных наркотических средств и доставка их к безопасному месту (то есть оборудовании «мини-склада»), предназначенному для их временного хранения и расфасовке в удобную для незаконного сбыта упаковку – гриппер в объемах, указанных ему «оператором», до момента передачи, по указанию последнего, другому участнику преступного сообщества, выполняющему функции «закладчика» с целью непосредственной реализации данных наркотических средств и незамедлительном уведомлении об этом «оператора»; приискание подходящих для тайников мест, скрытых от посторонних лиц, а также размещении в них наркотических средств, то есть оборудовании тайников, по указанию «оператора» для передачи другому участнику преступного сообщества, выполняющему функции «закладчика»; своевременное предоставление «оператору» информации о точном местонахождении данного тайника в виде сообщения, содержащего достаточное количество печатного текста для его обнаружения, используя для этого легко устанавливаемые ориентиры и фотографирование; соблюдение правил помещения расфасованных по сверткам партий наркотических средств в тайники, которые заключались в надежности их оборудования, а именно возможности нахождения данных наркотических средств в этих тайниках без повреждений упаковки достаточное количество времени, до момента непосредственной передачи другому участнику преступного сообщества, выполнявшему функции «закладчика»; исключение однотипного оборудования тайников для помещения в них расфасованных по сверткам партий наркотических средств; категорическом исключении употребления им любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств, во время исполнения своих преступных функций; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных «руководителями» преступного сообщества и доведенных до него «оператором».

«Закладчик» - лицо, в структурном подразделении (преступной группе) действующей в составе преступного сообщества (преступной организации) в виде интернет – магазина «StuffStore», а также его филиалов, обязанности которого заключались в следующем: в течение суток держать имеющееся при себе устройство, используемое для исполнения своих преступных функций в режиме «онлайн», в глобальной сети «Интернет», для обмена электронными сообщениями; осуществлении связи, путем использования указанного ему интернет-мессенджера, с лицом, выполняющим функции «оператора»; использование для обмена информацией в глобальной сети «Интернет» программ мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Skype», «ICQ», «Brosix», «IM+», «Psi+», «QIP», «Telegram», «Jabber» и «Xabber»; уведомлении в обязательном порядке «оператора» о нахождении в сети и готовности к исполнению своих преступных функций; получение от «оператора» информации о точном местонахождении оборудованного для него тайника с расфасованными по сверткам наркотическими средствами, помещенными ранее в этот тайник другими участниками структурного подразделения (преступной группе) действующего в составе преступного сообщества (преступной организации), выполняющими функции «склада» или «мини-склада»; получение данных партий наркотических средств и их помещении в другие тайники раздельно друг от друга с целью дальнейшей реализации, а именно незаконного сбыта, по мере поступления указаний об этом от «оператора» и незамедлительном уведомлении об этом последнего; приискание подходящих для тайников мест, скрытых от посторонних лиц и размещении в них наркотических средств по указанию «оператора», то есть в оборудовании тайников, предназначенных для получения наркотических средств наркозависимыми лицами, приобретающими наркотические средства через интернет-магазин; своевременном предоставлении «оператору» информации о точном местонахождении данного тайника в виде сообщения, содержащего достаточное количество печатного текста для его обнаружения, используя для этого легко устанавливаемые ориентиры и фотографирование; соблюдение правил помещения расфасованных по сверткам раздельно друг от друга наркотических средств в тайники, которые заключались в надежности их оборудования, а именно возможности нахождения данных наркотических средств в этих тайниках без повреждений упаковки достаточное количество времени, до момента их реализации; исключение однотипного оборудования тайников для помещения в них расфасованных по сверткам наркотических средств, то есть оборудовать не более 1 тайника с закладкой в одном подъезде жилого дома, не более 3 тайников с закладками в непосредственной близости друг от друга в районе одного дома; категорическое исключение употребления им любых психоактивных веществ, в том числе из получаемых партий наркотических средств, во время исполнения своих преступных функций; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных «организатором» преступной группы и доведенных до него «оператором».

В своей деятельности данное преступное сообщество использовало электронные и иные телекоммуникационные сети ( включая сеть «Интернет» ), а также другие технические средства, на которые устанавливались специальные компьютерные программы и программное обеспечение, используемые для облегчения совершения преступлений и для координации деятельности соучастников. То есть незаконный сбыт наркотических средств производился через сеть «Интернет», бесконтактным способом, в целях сохранения личности сбытчика в 

<

данные изъяты> во избежание привлечения к уголовной ответственности. Наличие отлаженной системы конспирации, разработанные «руководителями» правила конспирации были обязательны для исполнения всеми участниками структурного подразделения (преступной группе) действующего в составе преступного сообщества (преступной организации).

Не позднее 

<

данные изъяты> года неустановленное следствием лицо — «руководитель» преступного сообщества путем дачи указания другому участнику, занимавшему должность «программного администратора (программиста)», зарегистрированному интернет-мессенджерах «

<

данные изъяты>», занимавшимся поиском и подбором подходящих кандидатур на должность «финансового менеджера (кассира)», вовлек в деятельность преступного сообщества ФИО1

Так, ФИО1, не позднее декабря 

<

данные изъяты>, находясь в 

<

адрес>, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений с целью извлечения финансовой выгоды, добровольно вошел в состав созданного и руководимого неустановленным лицом преступного сообщества, и согласился осуществлять отведенную ему роль «финансового менеджера (кассира)» в преступном сообществе, осуществляющего свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения. ФИО1 был обеспечен всем необходимым для исполнения своих обязанностей: программным обеспечением, используемым для общения с участниками преступного сообщества дистанционным способом, а также специальной программой, установленной в его персональном компьютере, позволяющей в автоматическом режиме производить финансовые операции с денежными средствами полученными в результате незаконного оборота наркотических средств. 

В должности «финансового менеджера (кассира)» преступного сообщества ФИО1 состоял до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до задержания его сотрудниками полиции, выполняя согласно отведенной ему роли в преступном сообществе, возложенные на него функции «финансового менеджера (кассира)» по осуществлению финансовых операций с денежными средствами, полученными от деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, в том числе, по перечислению денежного вознаграждения членам преступного сообщества и его структурных подразделений от «закладчика» до «руководителей» преступного сообщества, осуществляющих преступную деятельность в 

<

данные изъяты> городах Российской Федерации, за что ежемесячно получал вознаграждение в размере от 

<

данные изъяты> рублей.

Данное преступное сообщество, участником которого являлись ФИО1 и другие лица, имело высокую степень организованности, сплоченности и устойчивости, иерархическую структуру с четким распределением обязанностей, закреплением территорий, на которых осуществляли преступную деятельность участники структурных подразделений (преступных групп) сформированного преступного сообщества (преступной организации). Все участники преступного сообщества и его структурированных подразделений, принимающих участие в совершении преступлений, подчинялись единому руководству, были объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, имели общую цель функционирования преступного сообщества, направленную на получение финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

Так, в результате совместных и согласованных действий «руководителей» преступного сообщества (преступной организации), не позднее 

<

данные изъяты> г., на территории 

<

адрес> была сформирована преступная группа - территориально обособленное подразделение входящее в состав указанного преступного сообщества (преступной организации), обладающее признаками устойчивости и сплоченности. Все участники данного структурного подразделения – преступной группы, были объединены единой целью – извлечением прямо и косвенно финансовой и иной материальной выгоды от совместной преступной деятельности по реализации наркозависимым лицам наркотических средств синтетического происхождения, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Впоследствии состав участников входящих в преступную группу - территориально обособленное подразделение входящее в состав указанного преступного сообщества (преступной организации) изменялся по причине вовлечения в его новых членов, ротации или пресечения деятельности уже действующих. 

Так в период с 

<

данные изъяты> г. в деятельность преступной группы - территориально обособленного подразделения входящего в состав указанного преступного сообщества (преступной организации) на должности «раскладчика», «мини склада» и «склада» были вовлечены Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №9, ФИО7, ФИО8, осужденные по приговору Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг. вступившим в 0законную силу, Свидетель №8, осужденный по приговору Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от 

<

данные изъяты>., вступившим в законную силу и иные неустановленные лица.

Свидетель №5, в не установленное следствием время, но не позднее конца 

<

данные изъяты> г., умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения и извлечение из этого материальной выгоды в виде денежных средств, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, будучи ранее вовлеченным в указанную незаконную деятельность неустановленным «оператором», получив при не установленных следствием обстоятельствах информацию от неустановленного «младшего куратора» о возможности трудоустройства в качестве участника преступной группы - обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), выполняющего функции «оператора» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах на территории 

<

адрес>. Свидетель №5, будучи ранее осведомленным неустановленным «оператором» о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), принял предложение о вхождении в качестве «оператора» в состав организованной группы - структурного подразделения преступного сообщества, действовавшего на территории 

<

адрес>. После этого, Свидетель №5 в целях конспирации и выполнения правил действовавших в преступном сообществе, зарегистрировался в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» с аккаунтом «

<

данные изъяты>» и в интернет-мессенджерах «

<

данные изъяты>», после чего стал выполнять функции «оператора», занимая данную должность в иерархии преступной группы - обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) вплоть до пресечения его деятельности.

Свидетель №6, в неустановленное следствием время, но не позднее конца 

<

данные изъяты> г., находясь в 

<

адрес>, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, получив при не установленных следствием обстоятельствах информацию от «менеджера по персоналу» о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах на территории 

<

адрес>. Свидетель №6, будучи осведомленным «менеджером по персоналу» о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), принял решение о вхождении в состав преступной группы - обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) в качестве «закладчика» и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории 

<

адрес>. После этого, Свидетель №6, в целях конспирации и выполнения правил действовавших в преступном сообществе, зарегистрировался в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под аккаунтом «

<

данные изъяты>», и находясь в подчинении Свидетель №5, выполняющего функции «оператора» в данном интернет-магазине, стал выполнять функции «закладчика», после чего был повышен до должности «склада», занимая данную должность в иерархии организованной группы – структурного подразделения преступного сообщества вплоть до конца ноября 2015 г.

Свидетель №7, в не установленное следствием время, но не 

<

данные изъяты> г., находясь в 

<

адрес>, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, будучи ранее вовлеченным в указанную незаконную деятельность, получив при не установленных следствием обстоятельствах информацию о возможности дальнейшего трудоустройства в качестве «склада» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», который осуществлял деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>. Свидетель №7, будучи ранее осведомленным о незаконности данного вида деятельности «менеджером по персоналу», а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), принял предложение о вхождении в состав организованной грыппы - обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) в качестве «склада» и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории 

<

адрес>. После этого, Свидетель №7, в целях конспирации и выполнения правил действовавших в преступном сообществе, зарегистрировался в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №7 прибыл в 

<

адрес>, где арендовал жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, используя его, как для временного проживания, так и для хранения, фасовки наркотических средств синтетического происхождения, то есть места исполнения своих преступных функций, и находясь в подчинении Свидетель №5, выполняющего функции «оператора» в данном интернет-магазине, стал осуществлять функции «склада», занимая данную должность в иерархии организованной группы – структурного подразделения преступного сообщества вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ

Свидетель №8, в не установленное следствием время, но не позже 

<

данные изъяты> г., находясь в 

<

адрес>, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, будучи ранее вовлеченным в указанную незаконную деятельность, получив при не установленных следствием обстоятельствах информацию о возможности дальнейшего трудоустройства в качестве «склада» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», который осуществлял деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>. Свидетель №8, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности «менеджером по персоналу», а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), принял предложение о вхождении в состав организованной группы - обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) в качестве «склада» и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №8 прибыл в 

<

адрес>, где арендовал жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, используя его, как для временного проживания, так и для хранения, фасовки наркотических средств синтетического происхождения, то есть места исполнения своих преступных функций. После этого, Свидетель №8, будучи ранее зарегистрированным в целях конспирации и выполнения правил действовавших в преступном сообществе в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>, находясь в подчинении Свидетель №5, выполняющего функции «оператора» в данном интернет-магазине, стал осуществлять функции «склада», занимая данную должность в иерархии организованной группы – структурного подразделения преступного сообщества вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ

Свидетель №9, в не установленное следствием время, но не позже начала 

<

данные изъяты> г., находясь в 

<

адрес>, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, получив при не установленных следствием обстоятельствах информацию о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» в интернет-магазин «StuffStore», который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах на территории 

<

адрес>. Свидетель №9, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности «менеджером по персоналу», а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), принял предложение о вхождении в состав обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) в качестве «закладчика» и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории 

<

адрес>. После этого, Свидетель №9 в целях конспирации и выполнения правил действовавших в преступном сообществе зарегистрировался в интернет-мессенджере «Brosix» под аккаунтом «

<

данные изъяты>», и находясь в подчинении Свидетель №5, выполняющего функции «оператора» в данном интернет-магазине, стал выполнять функции «закладчика». В дальнейшем Свидетель №9 был повышен до должности «склада», занимая данную должность в иерархии организованной группы – структурного подразделения преступного сообщества вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ

ФИО8, в не установленное следствием время, но не позже конца 

<

данные изъяты> г., находясь в 

<

адрес>, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, получив при не установленных следствием обстоятельствах информацию о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах на территории 

<

адрес>. ФИО8, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности «менеджером по персоналу», а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), принял предложение о вхождении в состав организованной группы - обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) в качестве «закладчика» и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории 

<

адрес>. После этого, ФИО8, в целях конспирации и выполнения правил действовавших в преступном сообществе, зарегистрировался в интернет-мессенджере «Brosix» под аккаунтом «ваня ванечка», и находясь в подчинении Свидетель №5, выполняющего функции «оператора» в данном интернет-магазине, стал выполнять функции «закладчика». В дальнейшем ФИО9 был повышен до должности «минисклада», занимая данную должность в иерархии организованной группы – структурного подразделения преступного сообщества вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ

ФИО7, в не установленное следствием время, но не позже начала 

<

данные изъяты> г., находясь в 

<

адрес>, умышленно, незаконно и добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что посягает на безопасность здоровья населения, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных размерах и извлечение из этого материальной выгоды, в виде денежных средств, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, получив при не установленных следствием обстоятельствах информацию о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах на территории 

<

адрес>. ФИО7, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности «менеджером по персоналу», а также о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), принял решение о вхождении в состав организованной группы - обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) в качестве «закладчика» и осуществлении указанной незаконной деятельности на территории 

<

адрес>. После этого, ФИО7 в целях конспирации и выполнения правил действовавших в преступном сообществе зарегистрировался в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под не установленным следствием аккаунтом, и находясь в подчинении Свидетель №5, выполняющего функции «оператора» в данном интернет-магазине, стал выполнять функции «закладчика». В дальнейшем ФИО7 был повышен до должности «минисклада», занимая данную должность в иерархии организованного группы организованной группы – структурного подразделения преступного сообщества вплоть до задержания, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, не установленный следствием «руководитель» преступного сообщества, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в неустановленном месте и при не установленных следствием обстоятельствах приобрел наркотические вещества: смесь, содержащую наркотическое средство - производное N

<

данные изъяты>; смесь, содержащую производное наркотических средств - 

<

данные изъяты>, расположенный под бетонными плитами возле 

<

адрес>. После чего, через неустановленный следствием интернет мессенджер сообщил точные координаты данного тайника Свидетель №5, выполняющему функции «оператора» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», осуществляющем незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №5, действуя в составе организованной группы - обособленного структурного подразделении преступного сообщества (преступной организации), в интересах иных её участников и «руководителей», выполняя отведенную ему роль при совершении преступлений, руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, используя интернет-мессенджер «Brosix», в котором он зарегистрирован под логином «

<

данные изъяты> с аккаунтом «сашка саня», в ходе переписки с Свидетель №6, выполняющим в обособленном структурном подразделении преступного сообщества (преступной организации) функции «склада», зарегистрированным в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», передал последнему информацию о необходимости получения вышеуказанных наркотических средств из тайника, расположенного под бетонными плитами возле 

<

адрес>. В тот же день, Свидетель №6, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, по указанию Свидетель №5 прибыл к дому № «а» по 

<

адрес>, где отыскал, извлёк и забрал из оборудованного там тайника наркотические вещества: смесь, содержащую наркотическое средство - 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>, которые стал хранить в целях дальнейшего сбыта в предоставленном ему для временного проживания жилище, принадлежащем Свидетель №17, не осведомленному о преступной деятельности Свидетель №6, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> г. Свидетель №6, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, получая указания от Свидетель №5, поступавшие в ходе текстовых переписок с последним в различных интернет-мессенджерах, в том числе в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> расфасовывал имеющиеся у него наркотические вещества по грипперам (пакетикам с замком), после чего подыскивал в качестве тайников скрытые от посторонних лиц места, расположенные на территории 

<

адрес>, в которые помещал вышеуказанные наркотические средства, для передачи таким образом другим участникам организованной группы – стркутурного подразделения преступного сообщества, выполняющих функции «минисклада» и «закладчиков», в целях дальнейшего их сбыта покупателям интернет-магазина «

<

данные изъяты>». После этого, примерно с конца ноября 2014 г., точная дата следствием не установлена, Свидетель №6, действуя в целях конспирации своей преступной деятельности, предварительно расфасовав по грипперам (пакетикам с замком) имеющиеся у него наркотические средства, а именно: вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты>; вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное наркотических средств N-метилэфедрона и метилендиоксипировалерона, массой 

<

данные изъяты>; вещество, которое согласно заключениям судебных экспертиз материалов, веществ и изделий №№, 

<

данные изъяты> грамма, стал незаконно хранить их в целях дальнейшего сбыта в подсобном помещении, расположенном в подвале 

<

адрес>, принадлежащем его знакомому Свидетель №14, не осведомленному о преступной деятельности Свидетель №6 При этом Свидетель №6 не предпринимал мер к добровольной выдаче указанных наркотических средств, либо предоставлению любых сведений об их месте нахождения представителям власти. Приготовленные к незаконному сбыту вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия, произведенного в подсобном помещении, расположенном в подвале 

<

адрес>.

В неустановленное следствием время, но не позднее конца 

<

данные изъяты> г., не установленный следствием «руководитель» преступного сообщества, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, при не установленных следствием обстоятельствах и в неустановленном месте приобрел наркотические вещества: смесь, содержащую наркотическое средство - 

<

данные изъяты> от 

<

адрес>, после чего через не установленный следствием интернет мессенджер сообщил точные координаты данного тайника Свидетель №5, выполняющему функции «оператора» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», осуществляющем незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>. В конце 

<

данные изъяты> г., более точная дата следствием не установлена, Свидетель №5, действуя в составе организованной группы - обособленного структурного подразделении преступного сообщества (преступной организации), в интересах иных её участников и «руководителей», выполняя отведенную ему роль при совершении преступлений, руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, используя не установленный следствием интернет-мессенджер, в ходе переписки с Свидетель №7, выполняющим в обособленном структурном подразделении преступного сообщества (преступной организации) функции «склада», передал последнему информацию о необходимости получения вышеуказанных наркотических средств из тайника, расположенного по вышеуказанному адресу. В не установленное следствием время, но не позднее конца 

<

данные изъяты> г., Свидетель №7, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, по указанию Свидетель №5 прибыл на участок местности, расположенный примерно в 

<

данные изъяты> от 

<

адрес>, где отыскал и извлёк из оборудованного там тайника наркотические вещества: смесь, содержащую наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которые стал хранить в целях дальнейшего сбыта в арендуемом им жилище, принадлежащем ФИО10, не осведомленной о его преступной деятельности, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> Свидетель №5, выполняя отведенную ему роль при совершении преступлений, руководствуясь корыстными побуждениями, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, используя интернет-

<

данные изъяты>. В тот же день, Свидетель №7, действуя по указанию Свидетель №5, в целях реализации единого преступного умысла направленного на незаконный сбыт указанных наркотических средств, находясь в арендуемом им жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, расфасовал часть имеющихся у него наркотических средств, поместив раздельно друг от друга в два гриппера смесь, содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты> под управлением Свидетель №32, оказывающего услуги такси и не осведомленного о преступной деятельности Свидетель №7, прибыл к дому № «а» по 

<

адрес>, где вышел из указанного автомобиля и стал подыскивать в качестве тайников скрытые от посторонних лиц места. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> минут Свидетель №7, действуя в составе организованной группы – обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, прибыл к подъезду № 

<

адрес>, где поместил в тайник гриппер со смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, после чего прибыл к подъезду № 

<

адрес>, где поместил в автомобильную шину, расположенную на земле напротив подъезда № с левого торца указанного дома, полиэтиленовый пакет с 

<

данные изъяты>. Однако довести единый преступный умысел до конца, то есть сообщить Свидетель №5 точные координаты вышеуказанных тайников с наркотическими средствами в целях их дальнейшего сбыта, Свидетель №7 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. 

Вместе с тем, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> Свидетель №5, действуя в составе организованной группы - обособленного структурного подразделении преступного сообщества (преступной организации), в интересах иных её участников и «руководителей», будучи не осведомленным о том, что Свидетель №7 задержан сотрудниками полиции и действует под их контролем в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», используя интернет-

<

данные изъяты>. После этого Свидетель №7, действуя под контролем сотрудников отдела № УУР ГУ МВД России по 

<

адрес> в рамках «оперативного эксперимента», используя интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, передал Свидетель №5 точные координаты оборудованных им тайников с наркотическими средствами, расположенных по вышеуказанным адресам в 

<

адрес>. Далее Свидетель №5, действуя в составе организованной группы - обособленном структурном подразделении преступного сообщества (преступной организации), в целях реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, используя не установленный следствием интернет-мессенджер, сообщил точные координаты тайника со смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, оборудованного Свидетель №7 возле 

<

адрес>, ФИО11, осужденного приговорам 

<

данные изъяты>, оборудованного Свидетель №7 возле 

<

адрес>, Свидетель №29, осужденного 25.04.2015г.приговром Тракторозаводского районного суда 

<

адрес>, вступившим в законную силу, пожелавшими приобрести данные наркотические средства и перечислившими за их приобретение денежные средства на указанный им Свидетель №5 абонентский №, 

<

данные изъяты>

В не установленное следствием время, но не позднее конца 

<

данные изъяты> г., не установленный следствием «руководитель» преступного сообщества, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, при не установленных следствием обстоятельствах и в неустановленном месте приобрел наркотические вещества: смесь, содержащую наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которые поместил в тайник, расположенный на обочине автодороги между 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего через не установленный следствием интернет мессенджер сообщил точные координаты данного тайника Свидетель №5, выполняющему функции «оператора» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», осуществляющем незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>. В конце марта 2015 г., точная дата следствием не установлена, Свидетель №5, выполняя отведенную ему роль при совершении преступлений, руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» с аккаунтом «сашка саня», в ходе переписки с Свидетель №8, выполнявшим функции «склада» в интернет-магазине 

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, передал последнему информацию о необходимости получения вышеуказанных наркотических средств в тайнике, расположенном по вышеуказанному адресу. После этого Свидетель №8, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, реализуя единый преступный умысел направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств, в не установленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>, под управлением Свидетель №38, не осведомленного о преступной деятельности Свидетель №8, прибыл на участок местности, расположенный на обочине автодороги между 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, где отыскал и извлёк из оборудованного там тайника, вышеуказанные наркотические средства, после чего по указанию не установленного следствием «руководителя» преступного сообщества часть из них доставил в 

<

адрес> и поместил в тайник, расположенный во дворе 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотических веществ: 

<

данные изъяты>, в целях дальнейшего незаконного сбыта доставил в 

<

адрес>, став хранить их в арендованном им жилище, принадлежащем ФИО12, не осведомленной о преступной деятельности Свидетель №8, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В период с 

<

данные изъяты> по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, Свидетель №5, действуя в составе организованной группы - обособленного структурного подразделении преступного сообщества (преступной организации), в интересах иных её участников и «руководителей», выполняя функции «оператора», в целях реализации единого преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», в котором он зарегистрирован под логином «

<

данные изъяты>» под аккаунтом «сашка саня», в ходе переписки с Свидетель №8, зарегистрированным в указанном интернет-мессенджере под аккаунтом «

<

данные изъяты>», выполнявшим в организованной группе - обособленном структурном подразделении преступного сообщества (преступной организации) в указанный промежуток времени роль «склада», указал последнему о необходимости расфасовки имеющихся у него наркотических средств для помещения их в тайники, в целях дальнейшей передачи другому участнику обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) ФИО8, выполняющему функции «минисклада». После этого, в указанный период времени Свидетель №8, выполняя отведенную ему роль при совершении преступлений, руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, предварительно расфасовав имеющиеся у него наркотические вещества по грипперам (пакетикам с замком), подыскал в качестве тайника скрытое от посторонних лиц место, расположенное между деревом и забором, находящееся между домом № по 

<

адрес> и домом № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, тем самым создал условия для их незаконного сбыта, в которое поместил наркотические вещества: смесь, содержащую наркотическое средство - 

<

данные изъяты> ФИО9.

ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №5, действуя в составе организованной группы - обособленного структурного подразделении преступного сообщества (преступной организации), в интересах иных её участников и «руководителей», выполняя функции «оператора», в целях реализации единого преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты> в котором он зарегистрирован под логином «

<

данные изъяты>» под аккаунтом «сашка саня», в ходе переписки с Свидетель №8, зарегистрированным в указанном интернет-мессенджере под аккаунтом «

<

данные изъяты>», выполняющим функции «склада», указал последнему о необходимости помещения наркотических средств в тайник, в целях дальнейшей их передачи другому участнику обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) Свидетель №9, выполняющему функции «склада». В тот же день, Свидетель №8, выполняя отведенную ему роль при совершении преступлений, руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, подыскал в качестве тайника скрытое от посторонних лиц место, расположенное между деревом и забором, находящееся между домом № по 

<

адрес> и домом № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, тем самым создал условия для их незаконного сбыта, в которое поместил наркотические вещества: смесь, содержащую наркотическое средство - 

<

данные изъяты>», который ДД.ММ.ГГГГ прибыл по вышеуказанному адресу, где отыскал, извлёк и забрал из оборудованного там тайника вышеуказанные наркотические вещества, которые стал хранить в целях дальнейшего сбыта в арендованном им жилище, принадлежащем ФИО13, не осведомленной о его преступной деятельности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ком. 173. Затем ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №5, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», в ходе переписки с Свидетель №9, указал последнему о необходимости расфасовки имеющихся у него наркотических средств для помещения их в тайники, в целях дальнейшей передачи другим участникам организованной группы, выполняющим функции «минисклада» и «закладчика». В тот же день, Свидетель №9, выполняя отведенную ему роль при совершении преступлений, руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, предварительно расфасовав часть имеющихся у него наркотических веществ по грипперам (пакетикам с замком), подыскал в качестве тайника скрытое от посторонних лиц место, расположенное напротив 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в которое поместил смесь, содержащую наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

В начале 

<

данные изъяты>, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №5, выполняя отведенную ему роль при совершении преступлений, действуя в составе организованной группы - обособленного структурного подразделении преступного сообщества (преступной организации), в интересах иных её участников и «руководителей», руководствуясь корыстными побуждениями, продолжая реализовывать единый преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», в котором он зарегистрирован под логином «BigBlackMama» под аккаунтом «сашка саня», в ходе переписки с Свидетель №8, выполняющим функции «склада», передал последнему указание о необходимости получения из тайника, расположенного у 

<

адрес>, наркотических веществ: 

<

данные изъяты>, в целях их дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №8, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и желая их наступления, прибыл к дому № «а» по 

<

адрес>, отыскал, извлёк и забрал из оборудованного там тайника, вышеуказанные наркотические средства, которые на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» в кузове черного цвета, государственный 

<

данные изъяты>, под управлением Свидетель №38, не осведомленного о его преступной деятельности, доставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в 

<

адрес>, став хранить их в арендованном им жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>

Так, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>, являясь участником созданного и руководимого неустановленным лицом преступного сообщества (преступной организации), действовавшего в глобальной сети «Интернет» в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также его филиалов, включающего в себя несколько структурных подразделений, выполняя функцию «финансового менеджера (кассира)» в составе организованной группы - обособленном структурном подразделении преступного сообщества (преступной организации) действовавшего на территории 

<

адрес>, в состав которой помимо него входили Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №9, ФИО7, ФИО8, и иные неустановленные лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществлял финансовые операций с денежными средствами, полученными от деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, в том числе и на территории 

<

адрес>, перечислял денежные вознаграждения участникам организованной группы – обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №9, ФИО7, ФИО8, и иным неустановленным лицам на указанные ими номера электронных счетов открытые в АО «

<

данные изъяты>», а также производил перечисления денежных средств необходимых для осуществления участниками указанной организованной группы деятельности по незаконному обороту наркотических средств (аренда квартир, транспортировка наркотических средств из других регионов Российской Федерации к местам незаконного сбыта на территорию 

<

адрес> и 

<

адрес>), то есть производил платежи связанные с организационными расходами указанной организованной группы – обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), тем самым осуществлял финансирование вышеуказанной преступной деятельности, а именно:

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получая от одного из руководителей преступного сообщества (преступной организации) номера счетов ОАО «

<

данные изъяты>» с паролями доступа к ним, на которых аккумулировались денежные средства, поступающие от потребителей наркотических средств, сбываемых участниками преступного сообщества, один раз в неделю, согласно установленных в преступном сообществе правил, руководствуясь указаниями руководителей преступного сообщества, с использованием моноблока «

<

данные изъяты>», на который была установлена специализированная программа для осуществления транзакций денежных средств, будучи осведомленным о выполнении Свидетель №5 своей роли по координации действий участников преступной группы, в частности о о выполнении последними действий направленных на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, осуществлял финансовые операции по переводу денежных средств с различных электронных счетов АО «

<

данные изъяты>», в том числе на электронные счета находящиеся в пользовании Свидетель №5, выполнявшего функцию «оператора» в обособленном структурном подразделении преступного сообщества (преступной организации), действовавшего на территории 

<

адрес>, обеспечив тем самым получение дохода последним от преступной деятельности в сумме 

<

данные изъяты> рублей;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получая от одного из руководителей преступного сообщества (преступной организации) номера счетов ОАО «

<

данные изъяты>» с паролями доступа к ним, на которых аккумулировались денежные средства, поступающие от потребителей наркотических средств, сбываемых участниками преступного сообщества, один раз в неделю, согласно установленных в преступном сообществе правил, руководствуясь отчетами о проделанной работе участниками организованной группы - обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), действовавшего на территории 

<

адрес>, поступающими от Свидетель №5, выполнявшего функции «оператора» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», после согласования с одним из руководителей преступного сообщества, с использованием моноблока «

<

данные изъяты>», на который была установлена специализированная программа для осуществления транзакций денежных средств, будучи осведомленным о выполнении Свидетель №6 своей функции «закладчика», а впоследствии «мини склада», то есть о выполнении последним действий направленных на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, осуществлял финансовые операции по переводу денежных средств с различных электронных счетов АО «КИВИ Банк», в том числе на электронные счета находящиеся в пользовании Свидетель №6, обеспечив тем самым получение дохода последним от преступной деятельности в сумме 

<

данные изъяты> рублей;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получая от одного из руководителей преступного сообщества (преступной организации) номера счетов ОАО «

<

данные изъяты>» с паролями доступа к ним, на которых аккумулировались денежные средства, поступающие от потребителей наркотических средств, сбываемых участниками преступного сообщества, один раз в неделю, согласно установленных в преступном сообществе правил, руководствуясь отчетами о проделанной работе участниками организованной группы - обособленного структурного подразделенияпреступного сообщества (преступной организации), действовавшего на территории 

<

адрес>, поступающими от Свидетель №5, выполнявшего функции «оператора» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», после согласования с одним из руководителей преступного сообщества, с использованием моноблока «

<

данные изъяты>», на который была установлена специализированная программа для осуществления транзакций денежных средств, будучи осведомленным о выполнении Свидетель №7 своей функции «закладчика», а впоследствии «склада», то есть о выполнении последним действий направленных на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, осуществлял финансовые операции по переводу денежных средств с различных электронных счетов 

<

данные изъяты>», в том числе на электронные счета находящиеся в пользовании Свидетель №7, обеспечив тем самым получение дохода последним от преступной деятельности в сумме 

<

данные изъяты> рубля;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получая от одного из руководителей преступного сообщества (преступной организации) номера счетов ОАО «

<

данные изъяты>» с паролями доступа к ним, на которых аккумулировались денежные средства, поступающие от потребителей наркотических средств, сбываемых участниками преступного сообщества, один раз в неделю, согласно установленных в преступном сообществе правил, руководствуясь отчетами о проделанной работе участниками организованной группы - обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), действовавшего на территории 

<

адрес>, поступающими от Свидетель №5, выполнявшего функции «оператора» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», после согласования с одним из руководителей преступного сообщества, с использованием моноблока 

<

данные изъяты>», на который была установлена специализированная программа для осуществления транзакций денежных средств, будучи осведомленным о выполнении Свидетель №8 своей функции «склада», то есть о выполнении последним действий направленных на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, осуществлял финансовые операции по переводу денежных средств с различных электронных счетов АО «

<

данные изъяты>», в том числе на электронные счета находящиеся в пользовании Свидетель №8, обеспечив тем самым получение дохода последним от преступной деятельности в сумме 

<

данные изъяты> рубль;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получая от одного из руководителей преступного сообщества (преступной организации) номера счетов ОАО «

<

данные изъяты> Банк» с паролями доступа к ним, на которых аккумулировались денежные средства, поступающие от потребителей наркотических средств, сбываемых участниками преступного сообщества, один раз в неделю, согласно установленных в преступном сообществе правил, руководствуясь отчетами о проделанной работе участниками организованной группы - обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), действовавшего на территории 

<

адрес>, поступающими от Свидетель №5, выполнявшего функции «оператора» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», после согласования с одним из руководителей преступного сообщества, с использованием моноблока «

<

данные изъяты>», на который была установлена специализированная программа для осуществления транзакций денежных средств, будучи осведомленным о выполнении Свидетель №9 своей функции «закладчика», а впоследствии «мини склада», то есть о выполнении последним действий направленных на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, осуществлял финансовые операции по переводу денежных средств с различных электронных счетов АО «КИВИ Банк», в том числе на электронные счета находящиеся в пользовании Свидетель №9, обеспечив тем самым получение дохода последним от преступной деятельности в сумме 

<

данные изъяты> рублей;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получая от одного из руководителей преступного сообщества (преступной организации) номера счетов ОАО «

<

данные изъяты>» с паролями доступа к ним, на которых аккумулировались денежные средства, поступающие от потребителей наркотических средств, сбываемых участниками преступного сообщества, один раз в неделю, согласно установленных в преступном сообществе правил, руководствуясь отчетами о проделанной работе участниками организованной группы - обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), действовавшего на территории 

<

адрес>, поступающими от Свидетель №5, выполнявшего функции «оператора» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», после согласования с одним из руководителей преступного сообщества, с использованием моноблока «

<

данные изъяты>», на который была установлена специализированная программа для осуществления транзакций денежных средств, будучи осведомленным о выполнении ФИО9 своей функции «закладчика», а впоследствии «мини склада», то есть о выполнении последним действий направленных на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, осуществлял финансовые операции по переводу денежных средств с различных электронных счетов АО «КИВИ Банк», в том числе на электронные счета находящиеся в пользовании ФИО9, обеспечив тем самым получение дохода последним от преступной деятельности в сумме 

<

данные изъяты> рубля;

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, получая от одного из руководителей преступного сообщества (преступной организации) номера счетов ОАО «

<

данные изъяты>» с паролями доступа к ним, на которых аккумулировались денежные средства, поступающие от потребителей наркотических средств, сбываемых участниками преступного сообщества, один раз в неделю, согласно установленных в преступном сообществе правил, руководствуясь отчетами о проделанной работе участниками организованной группы - обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), действовавшего на территории 

<

адрес>, поступающими от Свидетель №5, выполнявшего функции «оператора» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», после согласования с одним из руководителей преступного сообщества, с использованием моноблока «

<

данные изъяты>», на который была установлена специализированная программа для осуществления транзакций денежных средств, будучи осведомленным о выполнении ФИО7 своей функции «закладчика», а впоследствии «мини склада», то есть о выполнении последним действий направленных на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, осуществлял финансовые операции по переводу денежных средств с различных электронных счетов АО «

<

данные изъяты> Банк», в том числе на электронные счета находящиеся в пользовании ФИО7, обеспечив тем самым получение дохода последним от преступной деятельности в сумме 30430 рублей.

<

данные изъяты> 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой более 

<

данные изъяты> граммов, относится к категории особо крупного размера; вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, относится к категории особо крупных размеров. 

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>, действуя в составе созданного и руководимого неустановленным лицом преступного сообщества (преступной организации), действовавшего в глобальной сети «Интернет» в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также его филиалов, включающего в себя несколько структурных подразделений, за что осужден ДД.ММ.ГГГГ приговором городского суда 

<

адрес> 

<

данные изъяты>), осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений с целью извлечения финансовой выгоды, в составе организованной группы - обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) действовавшего на территории 

<

адрес>, в состав которой помимо него входили Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №9, ФИО7, ФИО8, и иные неустановленные лица, путем осуществления финансовых операций с денежными средствами, полученными от деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и перечисления денежного вознаграждения участникам указанного обособленного структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), а также перечисления иных платежей связанных с организационными расходами организованной группы - осуществлявшей свою преступную деятельность на территории 

<

адрес>, совершил приготовление к незаконному сбыту синтетических наркотических средств, с использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»): вещества - смеси, содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. Однако, ФИО1, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №9, ФИО7, ФИО8, и иные неустановленные лица, не смогли довести до конца свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт указанных выше наркотических средств, так как были задержаны сотрудниками полиции, а приготовленные к незаконному сбыту наркотические средства в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были изъяты из незаконного оборота при описанных выше обстоятельствах.

В ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО1 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве. 

ФИО1 с предъявленным обвинением согласился и заявил ходатайство о применении в отношении него особого порядка принятия решения, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заявлено ФИО1 добровольно и после консультации с защитником и он осознает характер и процессуальные последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Кроме того, государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличение и уголовном преследовании других соучастников преступления, выразившееся в даче подробных показаний о деятельности преступной группы, всех ее участников, ролях и функция, выполняемых каждым. Кроме того, ФИО1 дал пояснения о поставщиках наркотических средств, информацией о которых правоохранительные органы не обладали. 

Таким образом, суд убедился, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением. Сообщенные им сведения имели значение для расследования преступлений, совершенных в составе организованной группы, изобличение и уголовного преследования ее участников, а также явились основанием для выявления и установления лиц, совершивших и совершающих преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

При определении меры наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им деяний, которые в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление осужденного, на условия его жизни и жизни его семьи..

ФИО1 раскаялся в содеянном, признательными показаниями активно способствовал раскрытию преступления, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, что в силу ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими ему наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО1 характеризуется 

<

данные изъяты>.

Суд не находит достаточных оснований для применения положения ст. 15 ч.6 УК РФ, а именно, для изменения категории преступления, предусмотренной ст. 228.1 ч.5 УК РФ с особо тяжкой на менее тяжкую.

При таких обстоятельствах, учитывая тяжесть совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, повышенной общественной опасности, поскольку преступления направлены против здоровья и жизни населения, суд приходит к убеждению о возможности исправления ФИО1 только в условиях, связанных с изоляцией от общества, без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без назначения штрафа, учитывая материальное положение подсудимого, что соответствует требованиям ст. 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд, назначает наказание подсудимому ФИО1 по ч.1 ст. 30, ч.5 ст.228.1 УК РФ с учетом положения ч.2 ст.62, ч.2 ст.66 УК РФ. 

Согласно ч.5 ст.69 УК РФ если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора по первому делу, окончательно наказание назначается по совокупности преступлений по правилам части 2,3,4 статьи 69 УК РФ.

<

данные изъяты> 

При таких данных окончательно наказание ФИО1 следует назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос по вещественным доказательствам в части:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299,302-304,307-308,317.6,317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием, назначенного по приговору 

<

данные изъяты>) от ДД.ММ.ГГГГг. (с 

<

данные изъяты>) от ДД.ММ.ГГГГг.) окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей в качестве основного наказания и со штрафом в размере 250 000 рублей в качестве дополнительного наказания с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей назначенного в качестве основного исполнять самостоятельно. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГг., зачесть в срок отбытия наказания время отбывания им наказания по приговору 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. и время содержания его под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - содержание под стражей.

Вопрос по вещественным доказательствам в части:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в 

<

адрес> с суд через Ворошиловский районный суд 

<

адрес>.

Осужденный ФИО1 вправе в течение 10 суток ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением ст.317 УПК РФ.

Председательствующий Никитина Е.А.